Prefeitura do Município de Piracicaba
Fundo Municipal de Assistência Social

Estado de São Paulo

PARECER CONCLUSIVO

Colaboração - EXERCÍCIO 2022

A Gestora de Parceria dos Serviços de Proteção Social Especial, nomeada através da Portaria Smads Nº 4.101/2023 em
atendimento ao disposto no artigo 136 das Instruções Nº 01/2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem
através do presente emitir Parecer Conclusivo quanto ao Termo de Colaboração firmado entre a Prefeitura do Município de
Piracicaba e a Organização da Sociedade Civil no exercício descrito abaixo, conforme segue:

UNIDADE GESTORA:

Fundo Municipal de Assistência Social

PROPONENTE:

Associação de Pais e Amigos dos Alunos da Escola Passo a Passo

DEREÇO:
Dr Otávio Martins de Toledo 269

OBJETO:

Serviço de Proteção Social Especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias, na modalidade Centro Dia para pessoas com de mentale múltipla. iência

FINALIDADE ESTATUTÁRIA:
Promover o desenvolvimento e/ou & manutenção das árcas cognitivas, sensório-motora ¢ linguagem, visando a alfabetização efon o desenvolvimento global dos alunos; auxiliar e orientar os alunos e seus familiares através especialmente das dreas educacional psicológica e assistencial.

LEIS AUTORIZADORAS:

Dec. Mun.17.093/2017

Lei Fed. 13019/2014

AJUSTE Nº: PROCESSO Nº: VLR. CONVENIO: VIGENCIA: 00022/2018/SMADS 194256/17 297.940,00 01/01/2022 a 31/12/2022

EMPENHO Nº: DATA: VLR.: FONTE RECURSO:
2022NE00020 04/01/2022 00:00:00 2650192000  Municipal

PDNº DATA PGTO: VALOR PGTO:
2022PD0001S ov022022 19066,65 2022PD00072 25/02/2022 19006,65 2022Pv00103 2532022 19.006,65 2022PDU0I61 26004/2022 19.066,65 2022PD00211 2m32022 19,0665 20227000268 28/06/2022
2072PDO03S4 29/07/2022
2027PD00415 26/08/2022
2022PDO004S8 00972022 1906665 2022PD00S44 28/10/2022 19.06,65 2022PD00s 11 2911022 20.006,00 2022PD006S6 2022022 1803334 2022PDO0670 23122022 36319,36

Total PDs 26801920

2022NE00046 04/01/2022 00:00:00 32.920,8000 Etadual
PDN: DATA PGTO: VALOR PGTO:

2022PD0N2O 25/08/2022 548680
2022PDOV33 12/04/2022 274300
20229D00197 200572022 548680
2022PD00287 o222 274340
2022PD0305 26072022 274340
20226000423 26082022 274340
2022PD00450 23/09/2023 274340
2022PD0559 w2022 274540
2022PDM0STA 18172022 274340
2022PD09623 167122022 274340

Total PDs 32.920.80

VLR, SALDO: VLR. REPASSADO: VLR. RENDIMENTO: OUTRAS RECEITAS: TOTAL:

54.742.53 297.940.00 1600,10 0.00 354.282,63

VLR. DESPESAS PAGAS NO VLR. SALDO EXERCICIO VLR. GLOSADO: VLR. DEVOLVER:
EXERCICIOW): SEGUINTE:

286.232,71 0.00 1.341.82 66708,10

IRREGULARIDADES:

PROVIDENCIAS ADOTADAS:

Após análise da documentação spresentada somos pela APROVACAO da prestação de contas apresentada pela Oreanizagao da Sociedade Civil

ATESTAMOS para os devidos fins o recebimento da prestação de contas da Organização da Sociedade Civil, Associação de Pais e Amigos dos Alunes da
Escola Passo a Passo, em 31/01/2023, sendo que a mesma encontra-se em regular funcionamento e vem cumprindo as cláusulas pactuadas em
conformidade com a regulamentagio que rege a matérie. ATESTAMOS a contabilizagio das transagdes desenvolvidas pela Organização da Sociedade
Civil beneficiria, bem como a regularidade dos gastos cfetuados pela mesma, inclusive no que se tefere aos recolhimentos dos encargos trabalhistas,
ATESTAMOS a regularidade dos gastos efetuados, a contabilizagio e que a respectiva prestação de contas foi aprovada pelo Conselho Fiscal (Controle
Interno) da Organização da Sociedade Civil. ATESTAMOS que os documentos das despesas correspondem aós originais apresentados pelo beneficidrio.
bem como o atendimento aos principios da legalidade. impessoalidade. moralidade, publicidade, eficiéncia e economicidade. ATESTAMOS a
cconomicidade dos gastos em relação ao pievisto em programa govemamental visto que se executado pela municipalidade haveria necessidade de
construção ou locação de espago fisico. contratagdo de profissionais e demais custos operacionzis increntes ao serviço, gerando maiores custos.
ATESTAMOS que o seldo do exercício de 2022 serd devolvido conforme valores apresentados na finalização das prestações de contas

BENEFICIOS ALCANCADOS:
Foi possivel alcangar como objetivo a aproximação dos participantes nas tomadas de decisGes ¢ também obter feedback para avaliação das
oferecidas no Centro-Dia. A partir tamhém destas estratégias, foi possivel analisar o aumento no grau de participação dos usuirios com o
incentivo dos familiares, ou seja. fortalecimento dos vinculos familiares ¢ das redes de apoio. Através da promogio de acesso 205 cursos existentes

na comunidade com estratégias de acompanhamento e potencializacio da autonomia. O impacto foi fundamental, pois oportunizou aos usudrios
para que pudessem, diante de suas condições individuais usufruirem de seus direitos de modo equivalente às demais. Os servigos oferecidos pelo
Centro-Dia no ano de 2022 foram também articulados de modo que o desenvolvimento da convivéncia e autonomia, fortalecimento de vinculos
familiares e 0 aprimoramento dos cuidados pessouis, fossem trabalhados em conjunto com os familiares ¢ cuidadores.

Piraciczba, 30 de Junho de 2023.

Gestão de Parcerias da Protegiio Social Especial

ss

Euclidia Maria B L. Fioravante Ordenador de Despesa N /l\&\

*É DAA P e TASOY U

Rosimeire Ap. Bueno Jorge Membro

Wander Viana Santos Membro